[image: image1.png]

Ч`ваш Республикин

Улат`р район=н

администраци пу\л`х=

ЙЫШ~НУ

14.02.2008 № 75

Улат`р хули

Чувашская Республика

Глава администрации

Алатырского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.02.2008 № 75

г. Алатырь

О плане мероприятий по подготовке и

проведению в 2008 году в Алатырском районе

Года добрых дел

    Во исполнение Указа Президента Чувашской Республики от 14 декабря 2007 г. №110 «О Годе добрых дел» и постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.01.2008г. №16 «О Плане мероприятий по подготовке и проведению в 2008 году в Чувашской Республике Года добрых дел» постановляю:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по подготовке и проведению в 2008 году в Алатырском районе Года добрых дел. (приложение №1);

2. Создать Совет по проведению Года добрых дел и утвердить прилагаемое Положение о нем (приложение№2);

3. Определить в качестве операторов направлений, проектов и программ республиканского конкурсного марафона добровольческих инициатив «Спешите делать добро!» управление образования и молодежной политики и отдел информационного обеспечения.

4. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям образовательных учреждений, учреждений культуры, организации всех форм собственности обеспечить осуществление мер по выполнению основных задач Года добрых дел.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел культуры, межнациональных отношений и архивного дела.

Глава администрации                                                         А.И. Блашенков

                                                                Утвержден

                                                                                         постановлением главы

администрации Алатырского района

                                                                                          от «14 » февраля  2008г.  № 75
ПЛАН

мероприятий  по подготовке и поведению в 2008 году в Алатырском районе

Года добрых дел

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	I. Организационно – методическое и информационное обеспечение

	1.1
	Проведение заседания коллегии при главе администрации района, посвященного рассмотрению вопроса о Годе добрых дел
	I квартал
	администрация района

	1.2
	Создание баннера «Год добрых дел» на сайте администрации района
	I квартал
	управление организационной работы и информационного обеспечения администрации района

	1.3
	Информационное освещение в средствах массовой информации и на сайте администрации района мероприятий, посвященных Году добрых дел
	в течение года
	управления и отделы администрации района, администрации сельских поселений  (по согласованию)

	1.4
	Участие в республиканском слете добровольческих объединений Чувашской Республики
	апрель
	управление образования и молодежной политики

	1.5
	Проведение тематических выставок и открытых уроков, посвященных истории меценатства и благотворительности
	II квартал
	управление образования и молодежной политики, образовательные учреждения

	1.6.
	Участие в республиканской деловой игре «Год добрых дел глазами детей» для представителей детских общественных организаций и объединений
	II квартал
	управление образования и молодежной политики, образовательные учреждения

	II. Проведение благотворительной акции и мероприятий

	2.1
	Проведение молодежной акции «Дорогие мои старики» по оказанию помощи на дому пожилым гражданам
	в течение года
	образовательные учреждения, администрации сельских поселений (по согласованию)

	2.2
	Участие в республиканской акции «Добро – есть жизнь» по поддержке детей – сирот и детей инвалидов
	в течение года
	управление образования и молодежной политики, отдел социальной защиты населения

(по согласованию)

	2.3
	Проведение акции «Делай добро просто так» с детьми и молодежью по месту жительства
	в течение года
	управление образования и молодежной политики, отдел физической культуры и спорта

	2.4
	Организация и проведение межпоселенческих турниров по следующим видам спорта: шашки, шахматы, лыжи, волейбол, футбол с детьми из группы «риска», состоящих на учете в КДН и ПДН.
	в течение года
	отдел физической культуры и спорта, администрации сельских поселений (по согласованию)

	2.5
	Участие спортсменов и физкультурников в работе по благоустройству спортивных площадок при школах и в сельских поселениях
	II, III кварталы
	отдел физической культуры и спорта, администрации сельских поселений (по согласованию)

	2.6
	Проведение акции «Я и моя семья» по оказанию помощи многодетным семьям
	в течение года
	управление образования и молодежной политики, отдел социальной защиты населения

(по согласованию), администрации сельских поселений (по согласованию)

	2.7
	Проведение акции по поддержке ветеранов Великой Отечественной войны и тружеников тыла
	в течение года
	управление образования и молодежной политики, отдел социальной защиты населения

(по согласованию), администрации сельских поселений (по согласованию)

	2.8
	Проведение акции «Наши дети» по оказанию благотворительной помощи детям – инвалидам)
	в течение года
	управление образования и молодежной политики, отдел социальной защиты населения

(по согласованию), администрации сельских поселений (по согласованию)

	2.9
	Проведение акции «Содружество поколений», посвященной Международному дню пожилых людей
	1 октября
	управление образования и молодежной политики, отдел культуры, межнациональных отношений и архивного дела, отдел социальной защиты населения

(по согласованию)

	2.10
	Проведение акции «Милосердие», посвященной Международному дню инвалидов
	3 декабря
	отдел социальной защиты населения

(по согласованию), администрации сельских поселений (по согласованию)

	2.11
	Проведение акции «Возродим клуб в родной деревне»
	в течение года
	отдел культуры, межнациональных отношений и архивного дела, администрации сельских поселений (по согласованию)

	2.12
	Проведение акции по сбору новых книг для библиотек в рамках III Фестиваля чтения для детей и подростков «Вместе с книгой в Новый год!»
	в течение года
	межпоселенческая центральная библиотека, управление образования и молодежной политики

	2.13
	Проведение акции «Чистое село»
	в течение года
	управление образования и молодежной политики, отдел культуры, межнациональных отношений и архивного дела, администрации сельских поселений (по согласованию)

	2.14
	Проведение акции «Посади дерево» по озеленению территорий и посадке деревьев и кустарников в сельских поселениях
	II – IV кварталы
	управление образования и молодежной политики, отдел культуры, межнациональных отношений и архивного дела, администрации сельских поселений (по согласованию)

	2.15
	Проведение акции «Чтобы помнили» по уходу за памятниками истории и культуры, обелисками
	II, III кварталы
	управление образования и молодежной политики, отдел культуры, межнациональных отношений и архивного дела, администрации сельских поселений (по согласованию)

	2.16
	Проведение акции «Памяти близких» по приведению в порядок сельских кладбищ.
	II, III кварталы
	администрации сельских поселений (по согласованию)

	2.17
	Участие в республиканском этапе Всероссийской акции «Я – гражданин России»
	I квартал
	управление образования и молодежной политики, администрации сельских поселений (по согласованию)

	2.18
	Проведение акции добровольцев – профориентаторов «Твой выбор профессии» с целью пропаганды рабочих специальностей
	II  кварталы
	управление образования и молодежной политики, ГУ «Центр занятости населения г. Алатырь и Алатырского района»

(по согласованию)

	2.19
	Участие в республиканском этапе V Всероссийской добровольческой акции «Весенняя неделя добра»
	II  кварталы
	управление образования и молодежной политики, отдел культуры, межнациональных отношений и архивного дела, отдел социальной защиты (по согласованию), администрации сельских поселений (по согласованию)

	2.20
	Организация сбора детской литературы и подарков для детей из молообеспече6нных семей
	II квартал
	управление образования и молодежной политики, отдел культуры, межнациональных отношений и архивного дела, администрации сельских поселений (по согласованию)

	2.21
	Участие в республиканском молодежном марафоне «Спешите делать добро!»
	в течение года
	управление образования и молодежной политики, отдел культуры, межнациональных отношений и архивного дела, администрации сельских поселений (по согласованию)

	2.22
	Проведение благотворительной эстафеты среди субъектов малого предпринимательства «Ни дня без добрых дел»
	в течение года
	отдел по экономике, муниципальному имуществу, земельным ресурсам и лесному хозяйству

	2.23
	Организация выставки детского рисунка, посвященной Году добрых дел, в салонах общественного транспорта
	в течение года
	управление образования и молодежной политики

	III. Благотворительная помощь

	3.1
	Участие в ежегодном республиканском детском благотворительном марафоне «Именем детства, во имя детства»
	1 июня
	управление образования и молодежной политики, отдел социальной защиты населения

(по согласованию)

	3.2
	Проведение благотворительных концертов и спектаклей для ветеранов, инвалидов, малообеспеченных семей и других социально незащищенных категорий граждан
	в течение года
	отдел культуры, межнациональных отношений и архивного дела

	IV. Социокультурные мероприятия

	4.1
	Проведение конкурсов «Безопасное колесо», «Знатоки ПДД» в филиале республиканских юнармейских игр «Зарница», «Орленок»
	II квартал
	управление образования и молодежной политики

	4.2
	Проведение профилактических операций «Внимание – дети»!, «Переходи на зеленый»
	II квартал
	управление образования и молодежной политики

	4.3
	Утренники в дошкольных учреждениях «Я, ты, он, она – вместе дружная семья»
	июнь
	управление образования и молодежной политики

	4.4
	Участие в республиканском конкурсе творческих работ «Сердце матери»
	IV квартал
	управление образования и молодежной политики, отдел культуры, межнациональных отношений и архивного дела

	4.5
	Проведение конкурсов детского рисунка по противопожарной тематике, привитию навыков защиты от террористических актов, действий и других чрезвычайных ситуаций среди учащихся образовательных учреждений
	II, IV квартал
	управление образования и молодежной политики

Приложение № 2

к постановлению главы

администрации

Алатырского района

от 14.02.2008г. № 75

Состав
Совета по проведению Года добрых дел в Алатырском районе

Шпилевая Н.И. – первый заместитель главы администрации – начальник управления организационной работы и информационного обеспечения (председатель Совета);

Суханов Е.А. – начальник отдела культуры, межнациональных отношений и архивного дела (заместитель председателя Совета);

Григорьева Е.Е. – заместитель начальника управления образования и молодежной политики (секретарь).

Члены совета:

Митюнин М.Я. – начальник управления образования и молодежной политики;

Потапова Н.Б. – начальник отдела социальной защиты населения

 ( по согласованию);

Антонова Т.А. – заместитель главного врача МУ «ЦРБ Алатырского района»;

Кирсанов А.В. – начальник отдела информационного обеспечения.

Утверждено

постановлением главы

администрации Алатырского района

от 14.02.2008 № 75

Положение

о Совете по проведению Года добрых дел

I. Общие положения

1.1 Совет по проведению Года добрых дел (далее – Совет) создан в целях предварительного рассмотрения вопросов по реализации Указа Президента Чувашской Республики от 14 декабря 2007 г. №110 «О Годе добрых дел» и подготовки по ним предложений.

1.2 Совет в своей деятельности руководствуется Конституциями Российской Федерации и Чувашской Республики, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Чувашской Республики, а так же настоящим Положением.

II. Основные задачи и права Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:

· организация взаимодействия органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций, участвующих в реализации Указа;

· анализ хода реализации Указа, подготовка рекомендаций и предложений по совершенствованию деятельности его основных исполнителей;

· осуществление информационного и методического обеспечения реализации Указа.

2.2. Совет имеет право:

· привлекать по согласованию специалистов органов местного самоуправления  и организаций к работе Совета по обеспечению выполнения принятых им решений;

· запрашивать у органов местного самоуправления, общественных объединений и организаций информацию по вопросам, входящим в компетенцию Совета;

· приглашать на свои заседания руководителей и должностных лиц органов местного самоуправления, организаций, в том числе общественных, и заслушивать их отчеты о проделанной работе по реализации Плана мероприятий.

III. Порядок работы Совета

3.1. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Совета.

       Состав Совета утверждается постановлением главы администрации района.

3.2. Председатель Совета руководит его работой и несет персональную ответственность за выполнение задач, возложенных на Совет.

3.3. Заседания Совета проводятся по мере необходимости.

       Заседания Совета проводит его председатель или по его поручению заместитель.

        В заседаниях Совета могут принимать участие представители заинтересованных организаций и иные приглашенные лица.

3.4. Решения Совета принимаются простым большинством голосов участвующих в его заседании членов. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании является решающим.

    Решения Совета оформляются протоколами заседаний, которые подписывает председатель.

  Заседание признается правомочным для принятия решений, если на нем присутствует более половины состава Совета.